[image: image1.wmf]

ATA DA 1ª REUNIÃO DO CONSELHO DELIBERATIVO DA AMC

- Triênio 2012/2015 -
Aos quatro dias do mês de maio de dois mil e doze, às dez horas, nas dependências da sede administrativa da AMC, sob a condução do associado Ricardo José Roesler, o conselho deliberativo reuniu-se, na presença dos associados Sérgio Luiz Junkes, presidente da AMC, Paulo Ricardo Bruschi, Jaime Machado Jr., Odson Cardoso Filho, Marlon Negri, Camila Coelho, Caroline Bündchen Felisbino Teixeira, Artur Jenichen Filho, Cristina Paul Cunha, Rafael Brüning e Gabriela S. S. Benedet, para a deliberação da seguinte pauta:
a) antes de iniciada propriamente a discussão dos assuntos atinentes à pauta, os presentes lamentaram, com profundo pesar, o prematuro falecimento do conselheiro Solon D’Eça, associado diligente e militante na defesa dos interesses da classe.

b) na sequência, a primeira suplente Caroline Bündchen Felisbino Teixeira foi empossada na vaga aberta com o passamento do conselheiro Solon D’Eça Neves;
c) em seguida, seguindo a tradição, foram eleitos presidente do Conselho Deliberativo o conselheiro mais votado, Odson Cardoso Filho; vice-presidente o segundo conselheiro mais votado, Renato Roberge, e secretária a conselheira menos votada, Caroline Bündchen Felisbino Teixeira;
d) passada a presidência e a secretaria aos eleitos, deliberou-se, como uma primeira e singela homenagem, dar ao auditório da sede administrativa da AMC o nome Auditório Solon D’Eça Neves;
e) dando sequência à análise dos itens pautados, foi discutido conjuntamente o pleito de redução de 5% da diferença remuneratória entre entrâncias e o pedido de pagamento dos valores atrasados de auxílio alimentação. Após detalhada exposição pelos presentes acerca das perspectivas para votação na próxima sessão do Tribunal Pleno, seguida de prolongado debate acerca das aventadas dificuldades orçamentárias e políticas para aprovação dos pedidos neste momento, deliberou-se no sentido de recomendar à Diretoria da AMC que solicite à Presidência do Tribunal de Justiça o sobrestamento do feito relativo ao pleito de redução de 5% da diferença remuneratória entre entrâncias, pelo prazo de até 120 (cento e vinte) dias, e, concomitantemente, busque sejam intensificados os contatos para deferimento do pleito e efetivo pagamento dos valores atrasados de auxílio alimentação o mais breve possível;
f) já ao tratar dos assuntos gerais, o conselho deliberou no sentido de recomendar à Diretoria da AMC que intervenha perante o TRE para que efetue administrativamente o pagamento da gratificação eleitoral atrasada, inclusive em favor dos magistrados que formularam judicialmente o pedido;
g) ainda em assuntos gerais, o conselho deliberou no sentido de que, na hipótese de aprovação da proposta de Súmula Vinculante n. 71, o que se espera não venha a ocorrer, recomendar à Diretoria da AMC, como integrante do Conselho Deliberativo da AMB, que pleiteie seja recomendado à Diretoria da AMB engendre esforços no sentido do retorno do ATS;

h) ademais, deliberou-se por sugerir à diretoria executiva a elaboração de estudos para posterior pleito de indenização por licença prêmio não gozada

i) por fim, antes de encerrada a reunião, o Conselho recebeu com tristeza a notícia do falecimento do Desembargador Hilton Cunha Júnior, oportunidade em que deliberou-se por registrar em ata a homenagem à Sua Excelência pelo relevante serviço prestado à Justiça deste Estado como magistrado dedicado que foi, bem assim recomendar à Diretoria que encaminhe condolências à família.

Nada mais havendo a ser tratado, foi encerrado o trabalho e a ata digitada por mim, Caroline Bündchen Felisbino Teixeira, secretária do Conselho Deliberativo.